
 Pokud je na území obce: 

KOMPETENCE STAROSTY OBCE PŘI
MIMOŘÁDNÉ SITUACI A KRIZOVÉM STAVU 

a) vyhlášen krizový stav, což zahrnuje jednak stav nebezpečí, který vyhlašuje hejtman, tak i
nouzový stav, který vyhlašuje vláda), nebo

b) není vyhlášen krizový stav, avšak na území obce je mimořádná událost (podle zákona o
integrovaném záchranném systému), kterou zákon vymezuje jako škodlivé působení sil a jevů
vyvolaných člověkem, přírodními vlivy, nebo také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek
nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací, případně je třeba
zabránit jejímu vzniku či odstraňovat její následky,
 

01      „Zrychlené“ svolání zastupitelstva (§ 93 odst. 2)

tak je možné podle zákona o obcích provést následující specifická opatření:

Postačí zveřejnit informaci o tomto zasedání („pozvánka“) s uvedením místa, času a
navrženém programu zasedání zastupitelstva obce na úřední desce obecního úřadu
alespoň 2 dny před zasedáním zastupitelstva obce (nikoli 7 dní).

 
Rozhodování zastupitelstva na takto „zrychleně“ svolaném zasedání je omezeno jen
na záležitosti týkající se (nutné pro) řešení krizového stavu, mimořádné události nebo
zabránění jejímu vzniku nebo odstraňování následků.

Jiné záležitosti, které se netýkají řešení uvedených situací, mohou být na tomto
zasedání projednávány pouze tehdy, jestliže byla informace zveřejněna alespoň 7 dnů
před zasedáním zastupitelstva obce.



Starosta je ze zákona oprávněn rozhodovat ve všech věcech s výjimkou záležitostí
vyhrazených zákonem zastupitelstvu (§ 84 odst. 2 a § 85) nebo radě obce (§ 102 odst. 2).

Jeho rozhodování je však omezeno jen na rozhodnutí nutná pro řešení krizového stavu,
mimořádné události nebo zabránění jejímu vzniku nebo odstraňování následků.

Prakticky to znamená:

Doplňující informace

02      Posílení rozhodovacích oprávnění starosty obce (§ 103a)

Posílené oprávnění starosty platí i v případě, že si zastupitelstvo některé záležitosti
předem vyhradilo svým usnesením (§ 84 odst. 4); starosta může tedy dočasně
rozhodovat i v těchto případech (k usnesení o vyhrazení se dočasně nepřihlíží).
 
Zůstává zachováno případné svěření rozhodování obecnímu (městskému) úřadu
tak, jak bylo případně učiněno dříve. 

Obce, které nemají radu: 
Fakticky nedochází k žádné
změně, starosta rozhoduje ve
stejném rozsahu jako dosud. Může
dočasně rozhodovat i v
záležitostech, které jinak v dané
obci jinak rozhoduje
zastupitelstvo jen za účelem
řešení krizových situací (POZOR
zastupitelstvo ale bude muset
vždy rozhodovat o záležitostech
podle § 84 odst. 2, § 85 a § 102
odst. 4). 

Obce, které mají radu:
Starosta může rozhodovat za
účelem řešení krizových situací i v
záležitostech, které jinak rozhoduje
rada v tzv. nevyhrazené pravomoci
(podle § 102 odst. 3 zákona o
obcích) a nemusí tak radu svolávat.
Starosta i nadále nemůže
rozhodovat v záležitostech
vyhrazených zastupitelstvu (§ 84
odst. 2 a § 85) nebo radě (§ 102
odst. 2). 

Starosta může objednávat práce, zajišťovat nutné služby, nakupovat ochranné pomůcky, nářadí apod.

Může poskytovat věcné i peněžní dary do 100 000 Kč jedné osobě (rozhodující je celkový součet darů za
jeden kalendářní rok, který nesmí překročit 100 000 Kč; dary nad tuto hranici musí schválit
zastupitelstvo).

 

Praktické příklady:


